Dopo circa un mese ho finalmente, il 1° corrente, ricevuta dall’Emo Csernoch la seguente risposta:

“Excellentissime Domine, – Cum expeditione actorum ultimae Conferentiae episcopalis hucusque non sumus parati. Haec unice causa est, quod Excellentia Vestra hucusque non acceperit responsum ad Suam repraesentationem in causa divortiorum ad chorum Episcoporum directam. Caeterum Episcopi propositioni Excellentiae Vestrae ob circumstantias politicas ex integro adstipulari non potuerunt, quia ob conflagrationes, quae talem agitationem consequerentur, onus responsionis ferre non potuerunt. Mitiozem itaque elegerunt agitationis formam et quidem statuerunt, ut in Congregationibus catholicorum deinceps habendis, haec quoque quaestio pertractetur et ita paretur via ad ulteriores motiones. Caeterum officiosum responsum accipiet, quamprimum possibile erit E. V., quia ante omnia causae urgentiores expedire debemus. Multas curas habemus nunc cum variis publicis tributis, quae potestas civilis a nobis, praesertim titulo sic dictae sanationis, exigit. Videtur esse medicina pejor morbo. Talia debemus supportare onera, quae praecipua ob pessimam hujus anni procreationem instituta nostra ad incitas redigunt. Annus hic a tempore belli pessimus certe est. Sed ideo minime despondemus animum, Divina Providentia certe nos non derelinquet, si nos illa non deseruerimus. Caeterum etc.”

[f. 64v] Devo dire francamente che questa risposta dilatoria non mi soddisfa e non la trovo giustificata. Non la trovo giustificata per le ragioni che ho esposto nella lettera al prelodato Sig. Cardinale e che egli stesso mi dichiarò esattissimo, le quali mostrano come l’ambiente e le circostanze non sarebbero sfavorevoli ad attuare la mia proposta; non la trovo giustificata, perché, per quanto mi sforzi a cercarle, non trovo le circostanze politiche, a cui accenna il Cardinale, le quali potrebbero ostacolare la mia proposta; non la trovo giustificata, perché non credo che l’azione da me progettata susciterebbe quella conflagrazione che teme il Cardinale Csernoch. Certamente un passo, come quello da me proposto produrrebbe una certa agitazione da parte dei Protestanti; ma bisogna ricordare che quando essi hanno provocata nel 1859²¹⁴ la Legge pel Divorzio, non si sono preoccupati dell’agitazione o conflagrazione che avrebbe suscitato fra i cattolici; ma bisogna ricordare che qui i Protestanti sono in notevole minoranza; e dunque si dovrebbero sottemettere alla volontà della maggioranza cattolica, tanto più in questo caso essa non si opporrebbe ad una Legge di indole politica ma di carattere prevalentemente religioso. Tutto ciò ho fatto notare a parecchi Vescovi prima della Conferenza in cui si doveva trattare della mia proposta. Ma purtroppo in queste Conferenze i Vescovi subiscono la volontà del Cardinale Primate, il quale si presenta alla Conferenza con le sue decisioni già belle e prese, ed i Vescovi non hanno altro da fare che approvare supinamente, come essi stessi mi hanno confessato. Ciò spiega come queste Conferenze, che trattano di affari gravissi-